
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка — детский сад №180 «Остров сокровищ» 
(МАДОУ МО г. Краснодар «Центр — детский сад №180») 

ПРИКАЗ 

«12» сентября 2023 г. № 116/1 

г. Краснодар 

©О создании творческих групп 

На основании плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский 
сад Nel80» на 2023-2024 учебный год, в целях совершенствования 
профессионального — мастерства — педагогов в — сфере — расширения 
образовательного пространства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Начать работу творческих групп педагогов в детском саду по 
реализации годовых задач по следующим темам: 

- «Формирование основ безопасности собственной жизнедеятельности и 
предпосылок экологического сознания (безопасности окружающего 
мира) у дошкольников посредством проектной  деятельности и 
использования ИКТ»; 

- «Взаимодействие с семьёй при реализации STEM- образования». 

2. — Утвердить состав творческих групп согласно приложению 1. 

3.  Руководителям творческих групп отчитаться о проделанной работе 
на итоговом педагогическом совете. 

4. Творческим группам` в своей деятельности руководствоваться 
Положением о творческой группе. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на  старшего 
воспитателя Вильченко И. 

И.о. заведующего Тэут Н.Д. 

С приказом ознакомлена: УАЬ ЕНН, 
Вильченко И.А.



Приложение 1 

к приказу от 12.09.2023r. №116/1 

Списочный состав творческих групп на 2023-2024 учебный год 

Творческая группа педагогов: 

1. Творческая группа по «Взаимодействию с семьей при реализации STEM- 

образования»: 

Коледа Е.А.- руководитель творческой группы; 

Жукова С.В.- член творческой группы; 

Магадова Л.М.- член творческой группы; 

Тимофеева E.A.- член творческой группы; 

Судакова С.В.- член творческой группы; 

Солонина Е.Н.- член творческой группы. 

2. Творческая группа по «Формированию основ безопасности собственной 

жизнедеятельности и предпосылок экологического сознания (безопасности 

окружающего мира) у дошкольников посредством проектной деятельности и 

использования ИКТ»; 

Клименко Т.В.- руководитель творческой группы; 

Смольникова Е.Ю.- член творческой группы; 

Черевко Е.Г.- член творческой группы; 

Солодилова Н.Ю.- член творческой группы; 

Маммаева 3.Р.- член творческой группы; 

Дружинина М.И.- член творческой группы.



МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад №180» 
Отчёт о работе творческой группе по «Формирование основ безопасности 
собственной жизнедеятельности и предпосылок экологического сознания 

(безопасности окружающего мира) у дошкольников посредством проектной 
деятельности и использования ИКТ» в 2023-2024г. 

В соответствии с приказом от 12 сентября 2023 г. №116/1 «О создании 
творческих групп» было решено начать работу творческой группы педагогов по 
«Формированию основ безопасности собственной жизнедеятельности и 
предпосылок экологического сознания (безопасности окружающего мира) y 
дошкольников посредством проектной деятельности и использования ИКТ». 

В состав творческой группы вошли: 

Клименко Т.В.- руководитель творческой группы; 
Смольникова Е.Ю.- член творческой группы; 
Черевко Е.Г.- член творческой группы; 

Солодилова Н.Ю.- член творческой группы; 
Маммаева 3.P.- член творческой группы; 
Дружинина М.И.- член творческой группы. 

Цель работы методического объединения: создание организационно- 
методических условий для формирования основ бсзопасности собственной 
жизнедеятельности и экологической культуры дошкольников через проектную 
деятельность, способствование формированию экологической культуры и 
Экологического сознания в процессе ознакомления с природой родного края. 

В процессе работы мы решили следующие задачи: повысилась 
профессиональная компетентность педагогов в вопросах развития устойчивого 
интереса детей к природе, ее объектам и природным явлениям, потребности 
познания окружающего мира, вдумчивого и бережного отношения к природе; 
расширились и систематизировались знания детей об объектах природы 
родного края; у детей сформирован позитивный опыт взаимодействия с 
окружающей средой. 

В течение года были запланированы четыре заседания творческой 
группы. 

На первом заседании творческой группы был составлен  план 
мероприятий на 2023-2024 год для реализации  годовой задачи  по 
«Формированию основ безопасности собственной жизнедеятельности и 
предпосылок экологического сознания (безопасности окружающего мира) у 
дошкольников посредством проектной деятельности и использования ИКТ» и 
были заслушаны выступления участников творческой группы (октябрь 2023 г.).



Смольникова В.Ю., инструктор по физической культуре, выступила с 
докладом и презентацией для педагогов «Физическое воспитание в 
формировании основ экологической культуры детей старшего дошкольного 
возраста». 

Воспитатель Солодилова Н.Ю. выступила с докладом и презентацией для 
педагогов «Формирование основ безопасности жизнедеятельности у детей 
дошкольного возраста», 

Дружинина М.И., педагог-психолог, провела игровой тренинг для 
педагогов «Безопасность и здоровье детей». 

Старший воспитатель Клименко Т.В., воспитатель Черевко Е.Г., 
воспитатель Солодилова Н.Ю. провели для педагогов семинар практикум 
«Формирование активной позиции ребенка  относительно  собственной 
безопасности», 

Маммаева 3.Р., воспиТатель, представила презентацию проекта по 
формированию у воспитанников основ безопасности жизнедеятельности «Мой 
друг — Светофорик». 

Солодилова Н.Ю., воспитатель, провела мастер-класс для педагогов 
«Мастер-класс для педагогов «эффективные формы и методы формирования у 
дошкольников навыков безопасности жизнедеятельности». 

Второе заседание было посвящено теме «Роль семьи в экологическом 

воспитании ребёнка» (январь 2024 г.). Цель которого - повышение уровня 

экологической компетентности родителей. 

Воспитатель — Черевко Е.Г. представила — презентацию — проекта 
«Формирование экологической культуры через проектно — исследовательскую 
деятельность: «Семья — Экология — и Я». 

Воспитатель Маммаева 3.Р. для педагогов представила доклад с 
презентацией «Использование ИКТ в работе с родителями по экологическому 
образованию дошкольников». 

Старший воспитатель Клименко T.B., педагог-психолог Дружинина М.И. 
провели для педагогов семинар практикум «Взаимодействие ДОО и семьи по 
вопросам экологического воспитания детей». 

Инструктор по физической культуре Смольникова Е.Ю. для педагогов 
провела мастер-класс «Использование квест-технологий в формировании у 
дошкольников основ безопасности жизнедеятельности». 

Воспитатель Солодилова Н.Ю. для педагогов представила доклад с 
презентацией — «Использование ИКТ в — экологическом — воспитании 
ДОШКОЛЬНИКОВ». 

Третье — заседание — творческой — группы — было — посвящено — теме 
«Формирование у дошкольников основ безопасности жизнедеятельности»



(март 2024 г.). Цель которого - в доступной форме формировать у детей 

осознанное и ответственное отношение к выполнению правил безопасности, 

вооружить их знаниями, умениями и навыками, необходимыми для действия B 

различных ситуациях, угрожающих их жизни и здоровью. 

В ходе заседания были заслушаны выступления участников творческой 

группы. 

Воспитатель Черевко Е.Г. выступила с докладом и презентацией — для 

педагогов «Формирование ОБЖ B дошкольном возрасте». 

Инструктор по физической культуре Смольникова Е.Ю. для педагогов 

представила доклад с презентацией «Основы безопасности - важный аспект 

современного воспитания дошкольников». 

Воспитатель Маммаева 3.P. для педагогов провела мастер-класс «Азбука 

дорожной безопасности». 

Педагог-психолог Дружинина МИ. для педагогов провела игровой 

тренинг «Безопасность ребенка в опасных и чрезвычайных ситуациях». 

Старший воспитатель Клименко T.B., воспитатель Черевко Е.Г., 

воспитатель Солодилова Н.Ю. провели семинар-практикум для педагогов 

«Формирование у дошкольников основ безопасности жизнедеятельности». 

Четвертое заседание творческой группы было посвящено теме «Анализ 

деятельности творческой группы за 2023-2024 учебный год по «Формированию 

экологической культуры дошкольников посредством проектной деятельности» 

(май 2024 год). 

Старший воспитатель Клименко Т.В., педагог-психолог Дружинина М.И., 

инстуктор по физической культуре Смольникова Е.Ю. провели семинар- 

практикум для педагогов «Как использовать игровые обучающие ситуации 

на тему безопасности в работе с детьми». 

Инструктор по физической культуре Смольникова Е.Ю. представила 

доклад с презентацией о проведенном празднике «Праздник Эколят - молодых 

защитников природы». 

Дружинина М.И., педагог-психолог, провела мастер-класс для педагогов 

«Игровые обучающие ситуации как средство формирования основ безопасного 

поведения детей дошкольного возраста». 

Воспитатель Черевко E.I'. представила презентацию проекта по 

формированию у воспитанников основ безопасности жизнедеятельности «Мой 

друг — Светофорик». 

Воспитатель Маммаева 3.P. для педагогов провела мастер-класс «Игра — 

эффективный метод обучения дошкольников правилам дорожного движения».



Педагоги дошкольной организации — дали положительную оценку 

деятельности творческой группы. 

Предложенные виды работы были использованы в педагогической 
деятельности по формированию экологической культуры  дошкольников 
посредством проектной деятельности. 

В следующем 2024-2025 учебном году в планах: 

У продолжать работу в данном направлении; 
У оказывать педагогам консультативную помощь по подготовке K 

мероприятиям, открытым смотрам; 

У разработка сценариев. 
Подводя  итоги  работы — творческой  группы, можно — отметить 

профессиональный рост педагогов детского сада 1o «Формированию 
экологической культуры дошкольников посредством проектной деятельности», 
умение подобрать эффективные формы и методы взаимодействия с родителями 
(законными представителями) воспитанников. 

Руководитель творческо: 

Заведующий


